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Vorbemerkung 

Der Nettoproduktionsindex gibt unter Ausschaltung von Preisveränderungen die Entwicklung der Nettoleistung im Produzie-
renden Gewerbe wieder. Der aus dem Jahr 2000 abgeleitete Census-Value-Added wird vierteljährlich mit ausgewählten 
Produktionsdaten sowie Arbeiter- bzw. Arbeitsstunden fortgeschrieben. Der Census-Value-Added setzt sich zusammen aus 
Bruttoproduktionswert abzüglich Materialverbrauch, Einsatz an Handelsware, Kosten für Lohnarbeiten sowie Kosten für 
sonstige industrielle / handwerkliche Dienstleistungen (nur fremde Leistungen) - alles ohne Umsatzsteuer. 
 
 
 
 
 
 
 

1 Produktionsindex für das 
Produzierende Gewerbe im Saarland 2000 = 100 

Originalwert 
1. Vierteljahr 2003 bis 2. Vierteljahr 2004 

 

Syste- 
matik- 

Nr. 

Wirtschaftsabschnitt 
Wirtschaftsabteilung 

Insgesamt 

Gewichtung 
in % 

1. Vj. 
2003 

2. Vj. 
2003 

3. Vj. 
2003 

4. Vj. 
2003 

1. Vj. 
2004 

2. Vj. 
2004 

C Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 1,48 77,5 82,3 94,6 104,7 116,0 90,5 

10 Kohlenbergbau 1,23 83,1 85,9 101,3 116,0 130,7 96,0 
14 Gewinnung v. Steinen u. Erden 0,25 49,5 64,4 61,8 49,0 43,4 63,3 

D Verarbeitendes Gewerbe 86,99 100,4 97,5 90,5 96,5 104,7 106,9 
15 Ernährungsgewerbe 5,30 91,8 98,0 101,8 102,7 96,8 98,6 
18 Bekleidungsgewerbe 0,07 109,8 99,9 84,6 90,9 91,6 112,6 
20 Holzgewerbe (oh. H. v. Möbeln) 0,80 76,8 65,9 77,7 79,5 83,7 80,3 
24 Chemische Industrie 1,65 86,8 87,2 72,5 80,9 87,0 89,9 
25 H. v. Gummi- u. Kunststoffwaren 4,72 97,5 97,1 98,0 102,1 101,9 99,2 
26 Glasgewerbe, Keramik, Verarb. 

von Steinen u. Erden 3,32 90,0 95,1 86,9 81,4 83,8 96,8 
27 Metallerzeugung u. -bearbeitung 12,53 105,7 103,8 81,4 98,0 112,9 112,4 
271 
 

Erzeugung v. Roheisen, Stahl 
Ferroleg. (EGKS) 8,92 101,0 96,8 73,6 93,7 102,2 99,7 

28 H. v. Metallerzeugnissen 9,20 103,0 99,5 114,8 112,8 106,4 105,1 
29 Maschinenbau 10,11 85,8 93,8 86,9 81,8 97,6 87,8 
31 
 

H. v. Geräten der Elektrizitäts-
erzeugung, -verteilung 2,40 62,9 65,3 59,2 54,3 55,8 54,9 

34 H. von Kraftwagen u. -teilen 29,62 104,9 92,8 79,3 88,5 105,1 115,1 

A Vorleistungsgüterproduzenten 30,28 97,4 100,4 91,2 99,0 104,4 104,8 

B Investitionsgüterproduzenten 46,55 104,4 97,4 90,1 94,9 107,3 110,9 

GG Gebrauchsgüterproduzenten 1,93 92,8 88,0 81,7 96,0 90,4 95,1 

VG Verbrauchsgüterproduzenten 7,94 89,0 93,0 95,9 99,1 97,3 97,5 

EN Energie 1,77 84,8 86,8 94,6 106,4 116,8 93,3 

C+D Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau u. Gewinnung von 
Steinen und Erden 88,47 100,0 97,2 90,5 96,5 104,9 106,6 

E Energie- u. Wasserversorgung 7,90 124,7 102,0 116,7 99,9 113,2 73,6 
4010 Elektrizitätsversorgung 5,92 123,6 94,9 114,9 92,1 110,3 58,3 

 
Vorbereitende Baustellen-
arbeiten, Hoch- und Tiefbau 3,63 69,3 94,5 100,3 86,9 70,6 93,6 

 Produzierendes Gewerbe 100 100,9 97,4 92,9 96,4 104,3 103,5 
Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten.  
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2 Produktionsindex für das  
Produzierende Gewerbe im Saarland (2000 = 100) 2. Vierteljahr 2004 

Originalwert 
 

2003 2004 1. - 2. Vj. Veränderung in % 

Syste- 
matik- 

Nr. 

Wirtschaftsabschnitt 
Wirtschaftsabteilung 

Insgesamt 

Gewich- 
tung 
in % 2. Vj. 1. Vj. 2. Vj. 2003 2004 

2. Vj. 
2004 

gegen 
1. Vj. 
2004 

2. Vj. 
2004 

gegen 
2. Vj. 
2003 

1. - 2. Vj. 
2004 

gegen 
1. - 2. Vj. 

2003 

C Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 1,48 82,3 116,0 90,5 79,9 103,3 - 22,0 10,0 29,2 

10 Kohlenbergbau 1,23 85,9 130,7 96,0 84,5 113,4 - 26,5 11,8 34,1 

14 Gewinnung v. Steinen u. Erden 0,25 64,4 43,4 63,3 57,0 53,4 45,9 - 1,7 - 6,3 

D Verarbeitendes Gewerbe 86,99 97,5 104,7 106,9 99,0 105,8 2,1 9,6 6,9 

15 Ernährungsgewerbe 5,30 98,0 96,8 98,6 94,9 97,7 1,9 0,6 3,0 

18 Bekleidungsgewerbe 0,07 99,9 91,6 112,6 104,9 102,1 22,9 12,7 - 2,6 

20 Holzgewerbe (oh. H. v. Möbeln) 0,80 65,9 83,7 80,3 71,4 82,0 - 4,1 21,9 14,9 

24 Chemische Industrie 1,65 87,2 87,0 89,9 87,1 88,5 3,3 3,1 1,6 

25 H.v. Gummi- u. Kunststoffwaren 4,72 97,1 101,9 99,2 97,3 100,6 - 2,6 2,2 3,3 

26 Glasgewerbe, Keramik, Verarbei- 
tung von Steinen u. Erden 3,32 95,1 83,8 96,8 92,6 90,3 15,5 1,8 - 2,4 

27 Metallerzeugung u. -bearbeitung 12,53 103,8 112,9 112,4 104,7 112,7 - 0,4 8,3 7,6 

271 Erzeugung v. Roheisen, Stahl, 
Ferroleg. (EGKS) 8,92 96,8 102,2 99,7 98,9 101,0 - 2,4 3,0 2,1 

28 H.v. Metallerzeugnissen 9,20 99,5 106,4 105,1 101,3 105,8 - 1,2 5,6 4,4 

29 Maschinenbau 10,11 93,8 97,6 87,8 89,8 92,7 - 10,0 -6,4 3,2 

31 H.v. Geräten der Elektrizitäts-
erzeugung, -verteilung  2,40 65,3 55,8 54,9 64,1 55,4 - 1,6 - 15,9 - 13,7 

34 H. von Kraftwagen u. -teilen 29,62 92,8 105,1 115,1 98,9 110,1 9,5 24,0 11,4 

A Vorleistungsgüterproduzenten 30,28 100,4 104,4 104,8 98,9 104,6 0,4 4,4 5,8 

B Investitionsgüterproduzenten 46,55 97,4 107,3 110,9 100,9 109,1 3,4 13,9 8,1 

GG Gebrauchsgüterproduzenten 1,93 88,0 90,4 95,1 90,4 92,8 5,2 8,1 2,6 

VG Verbrauchsgüterproduzenten 7,94 93,0 97,3 97,5 91,0 97,4 0,2 4,8 7,0 

EN Energie 1,77 86,8 116,8 93,3 85,8 105,1 -20,1 7,5 22,4 

C+D Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau u. Gewinnung von 
Steinen und Erden 88,47 97,2 104,9 106,6 98,6 105,8 1,6 9,7 7,3 

E Energie- u. Wasserversorgung 7,90 102,0 113,2 73,6 113,4 93,4 - 35,0 - 27,8 - 17,6 

4010 Elektrizitätsversorgung 5,92 94,9 110,3 58,3 109,3 84,3 - 47,1 - 38,6 - 22,8 

 
Vorbereitende Baustellen- 
arbeiten, Hoch- und Tiefbau 3,63 94,5 70,6 93,6 81,9 82,1 32,6 - 1,0 0,2 

 Produzierendes Gewerbe 100 97,4 104,3 103,5 99,2 103,9 - 0,8 6,3 4,8 

Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten. 
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3 Ausgewählte Produktionszahlen 
 

Merkmal Maß- 
einheit 2001 2002 2003 April 

2004 
Mai 

2004 
Juni 
2004 

Steinkohle (ohne Privatgruben1) 

Verwertbare Förderung 

 

1 000 t 5 296,4 5 364,4 5 622,0 549,5 545,3 306,1 

Absatz insgesamt 1 000 t 4 975,8 5 003,8 5 340,0 402,9 407,0 384,0 

  dav.: Fremdabsatz insgesamt 1 000 t 4 975,8 5 003,8 5 340,0 402,9 407,0 384,0 

          Selbstverbrauch der Gruben 1 000 t - - - - - - 

          Einsatz Kokerei 1 000 t - - - - - - 

Fördertage Anzahl 245,3 245,0 246,3 20,00 19,00 21,00 

Förderung je Fördertag 1 000 t 21,7 21,9 23,0 27,5 28,7 14,6 

   Schichtleistung2) 

      - unter Tage3) 

 

kg/MS4) 7 175 7 921 8 463 10 940 10 720 5 831 

      - Bergbauliche Betriebe2) kg/MS4) 6 639 6 682 6 552 8 491 8 354 4 587 

Fremdabsatz 1 000 t 4 975,8 5 003,8 5 340,0 402,9 407,0 384,0 

  dav.:  Saarland 1 000 t 4 597,4 4 610,4 4 620,8 267,7 244,5 329,2 

            übrige Bundesrepublik 1 000 t 378,4 393,4 719,2 135,2 162,5 54,8 

            Frankreich  1 000 t - - - - - - 

Kohlengesamtbestand5) 1 000 t 1 005,1 1 335,9 1 670,1 1 846,9 1 924,6 1 858,4 

Steinkohlenkoks 

Hüttenkoks10) 1 000 t 1 239,9 1 137,9 1 081,5 . . 89,3 

Eisen- und Stahlerzeugung 

Roheisen 1 000 t 3 972,4 3 832,5 3 892,5 353,5 365,5 360,3 

Rohstahl 1 000 t 4 835,7 4 731,6 4 992,3 446,7 464,8 462,5 

Walzstahlfertigerzeugnisse6) 1 000 t 3 414,4 3 380,4 3 560,8 303,5 309,7 345,9 

nachrichtlich: Betriebe und Beschäftigung in der Energie- und Wasserversorgung7) 

Betriebe3) Anzahl 43 43 43 42 42 42 

Beschäftigte insgesamt3) Anzahl 4 045 3 928 3 676 3 465 3 469 3 460 

Geleistete Stunden8) 1 000 3 650 6 794 6 159 478 487 487 

Bruttolohn- und -gehaltsumme9) 1 000 EUR 174 768 171 422 166 593 14 900 12 196 12 592 

1) Mengenangaben gemäß den Richtlinien der Statistik der Kohlenwirtschaft in Essen.  2) Monats- bzw. Jahresschichtleistung.  3) Monatsdurchschnitt.  
4) kg/MS = Kilogramm je Mannschicht.  5)  Stand am Ende des Zeitraumes ohne Schlammweiher.  6) Gemäß Montanvertrag (ohne nahtlose Stahlröhren ein-
schließlich Röhrenrund- und Vierkantstahl).  7) Ergebnisse aus dem Monatsbericht; Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschäftigten.  8) Ab Januar 
2002 werden die geleisteten Stunden aller Lohn- und Gehaltsempfänger erhoben.  9) Die Werte vor Januar 2002 wurden mit dem Faktor 1,95583 umgerechnet. 
10) Ab April 2004 wird die Kokserzeugung nur noch vierteljährlich erhoben und als Vierteljahreswert veröffentlicht. 


